CONSELHO MUNICIPAL DE

SAÚDE  DE TOLEDO

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/PR

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

Resolução nº 25/2021                                                                           Toledo, 20 de outubro de 2021.

            Dispõe sobre a Aprovação do Regulamento da 1ª Plenária de

Usuários do Conselho Municipal de Saúde de Toledo.

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Extraordinária do dia 19 de

outubro de 2021 e, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis

Nacionais nº 8.080, de 19 de  setembro de 1990, n.
o
 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei

Municipal 2.094, de 26 de fevereiro de 2019 e atendendo ao principio da participação e do controle

social.

Considerando que:

O Município de Toledo realiza as Conferências Municipais de Saúde a cada quatro anos, e a

insuficiência de Conselheiros, e para garantia da paridade, conforme Art. 6º § 1º do regimento interno

do CMS.

RESOLVE:

Art. 1º -  Aprovar o Regulamento da 1ª Plenária de Usuários do Conselho Municipal de

Saúde de Toledo, conforme Anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.